CAII PLYNII SECVNDI NATVRALIS HYSTORIAE LIBER. XXX. PRAEFATIO.

De origine magicæ artis: quando & a quibus cœperit: & a quibus celebrata fuerit: & reliquæ ex animalibus medicinæ. CA. I.

MAGICAS VANITATES SÆPIVS QUIDEM ANTECEDENTIS operis parte ubiq; causæ locusq; poscebāt: coarguimus. Deregemus etiam nunc in paucis. Tamen res digna est de qua plura dicant uel eo ipso quo fraudulentissima artium plurimū in toto terrarum orbe plurimisq; sæculis ualuit. Auctoritatem ei maximam fuisse nemo miretur: quandoquidem sola artium tres alias imperiosissimas humanæ mentis complexa in unam se redegit. Natā primum e medicina nemo dubitat: ac specie salutari irrepsisse uelut altiore sanctioremq; q̄ medicinam ita blandissimis desideratissimisque promissis addidisset uires religionis: ad quas maxime etiānum caligat humanum genus. Atq; ut hoc quoq; suggererit misuisse artes mathematicas nullo non auido futura de se se sciendi: atq; ea e cælo uerissime peti credente. Ita possessis hominum sensibus triplici uinculo in tantum fastigii adoleuit: ut hodieq; etiā in magna parte gentium

## LIBER

præualeat: & in oriente regum regibus imperet. Sine dubio illic orta in perfide a Zoroastre ut inter au-  
 ctiores conuenit. Sed utrum unus hic tantum fuerit: an postea & alius non satis constat. Eudoxus qui  
 inter sapientiarum sectas clarissimam utilissimamque eam intelligi uoluit, Zoroastrem hunc sex milibus an-  
 norum ante platonis mortem fuisse prodidit, Sic & aristoteles, Hermippus qui de tota ea arte diligen-  
 tissime scribit: & uices centum milia uersuum a Zoroastre condita indicibus quoque uoluminum eius  
 positis explanauit. Etiam præceptorem a quo institutum diceret tradidit Agonacem. Ipsum uero quin-  
 que milibus annorum ante troianum bellum fuisse. Mirum hoc in primis: durasse memoriam artemque  
 tam longo æuo commentariis non incredentibus: præterea nec claris nec continuis successionibus cu-  
 stoditam. Istos enim quisque communi auditu saltem cognitos habet: qui soli cognominantur, Apusco-  
 rum & Zaratum medos: babyloniumque Marmaridium: & arabem. Hippocum: assirium uero Zarmo-  
 cenidam: quorum nulla extant monumenta maxime tamen mirum est in bello troiano tantum de ea  
 arte silentium fuisse Homero: tantumque operis ex eadem in Vlyxis erroribus: adeo ut totum opus non  
 aliunde constet. Siquidem Protea & sirenū cantus apud eum non aliter intelligi uolūt. Circem utique & in-  
 ferorū euocationē solum hac agi. Nec postea quisque dixit. quoniam modo uenisset telmefum religiosissimā  
 urbem quando transfiliissetque ad thessalas urbes: quarum cognomen diu optinuit in nostro orbe alienæ  
 gentis. Troianis itaque temporibus quom Chironis medicinis contenta esset solo Marte fulminante. Mi-  
 ror equidem illis populis famam eius in tantū adhæsisse ut Menander quoque litterarum subtilitatibus peritus  
 in eadem telmefo genitus thessalam cognominari fabulam complexam ambages foeminarum detrahenti-  
 um lunam. Orphea putarem e propinquo primum intulisse ad uicinas usque superstitiones ac medicinæ  
 profectum: si non ex persis esset uis tota: in thraciæque magice delata fuisset. Primusque extet: ut equidem in-  
 uenio commemoratus de ea erat Hosthanes. Xerses regem persarū bello: quod is græciæ itulit comitatus:  
 ac uelut semina artis portentosæ aspersisse obiter interfecto quacumque comæauerat mundo. Diligentiores  
 paulo ante hunc ponunt Zoroastrem alium proconesium. Quod certum est: hic maxime Hosthanes ad  
 rabiem non aueritatem modo scientiæ eius græcorum populos egit. Quam animaduertam summam litte-  
 rarum claritatem gloriæque ex ea scientia antiquus & pene semper perit. Certe pythagoras. Empedocles: De-  
 mocritus: Plato ad hanc discendam nauigauere: exiliis uerius quam peregrinationibus susceptis. Hanc reuer-  
 si prædicauerunt: hanc in archanis habuere. Democritus Appollonice Capridenem & Dardanum e phœni-  
 ce illustrauit uoluminibus Dardani e sepulchro eius peritis: suis uero ex disciplina eorum editis. Quæ re-  
 cepta ab aliis hominum atque transisse per memoriam æque ac nihil in uita mirandum est. In tantum fi-  
 des istis falsæ omne deest: adeo ut ii qui cætera de uiro illo probant hæc opera esse inficit est. Sed frustra.  
 Hunc enim maxime affixisse animis eam dulcedinem constat. Plerumque miraculi & hoc pariter utrasque ar-  
 tes effloruisse: medicinam dico: magicemque: eadem ætate illam Hippocrate: hanc Democrito illustran-  
 tibus circa peloponnesiacum græciæ bellum: quod gestum est a trecentesimo urbis nostre anno. Est &  
 alia magice factio a Mose etiamnum & iotapapela iudæis pendens: sed multis milibus annorum post Zo-  
 roastrem. Tanto recentior est cypria. Non leuem & Alexandri magni temporibus auctoritatem addidit  
 professione secutus Hosthanes comitatu eius exornatus. Planè quod nemo dubitet orbem terrarum  
 peragrauit. Extant itaque & apud italias gentes uestigia eius in. xii. tabulis nostris aliisque argumentis: quæ  
 priori uolumine exposui. Dc. lviij. demum anno urbis Cn. Cornelio Lentulo. P. Licinio Crasso consu-  
 tus consultum factum est: ne homo immolaret: palamque in tempus siluit sacri prodigiosi celebratio. Galli  
 as utique possedit & quidem ad nostram memoriā. Namque tiberi Cæsaris principatus sustulit druidas eorum:  
 & hoc genus uatum medicorumque. Quid ipse ego hæc memoræ artem oceanum quoque transgressam: &  
 ad naturæ inane peruectam in britanniam: quæ hodie eam attonite celebrat tantis ceremoniis: ut dedis-  
 se persis uideri possit. Adeo in toto mundo consensere quæ discordi & sibi ignoto. Non satis æstimari pro-  
 dest quantum romanis debeatur: qui sustulere monstra: in quibus hominem occidere religiosissimum erat:  
 mandati uero etiam saluberrimum. Ut narrauit Hosthanes: species eius plures sunt.

Vituperatio Neronis Cæsaris.

CA. II.

Ang & ex aëre sphaeris & ex aere & stellis & lucernis ac peluibus securibusque & multis aliis mo-  
 dis diuina permittit: præterea umbræ: inferorum colloquia. Quæ omnia ætate nostra princeps  
 Nero uana falsaque cõperit. Quippe non citharæ tragicique catus libido illi maior fuit. Fortuna re-  
 rum humanarum summa gestante in profundis animi uitis: primūque imperare diis concupuit: nec quicquam ge-  
 nerosius uoluit. Nemo unquam ulli artium ualidius fuit. Ad hæc non opes illi defuerunt: non uires: non discendi  
 ingenium aliisque non patiente mundo. Immensum & indubitatum exemplum est falsæ artis quæ dereliquit. Ne-  
 ro utinamque inferos potius & quoscumque de suspicionibus suis deos consulisset quam lupanaribus atque prostitutis  
 mandasset inquisitiones eas. Nulla profecto sacra barbari licet ferique riparum non mitiora quam cogitationes eius  
 fuissent. Sauius sic nos repleuit umbris. Sunt quidam magis huiusmodi ueluti lentiginem habentibus non obse-  
 qui numina ut cerni non possint. Forte hoc in illo: Nihil membrum defuit. Nam dies eligere certos liberum  
 erat. Pecudes uero quibus non nisi ater colos eēt: facile. Nam hominem immolare etiam gratissimum. Ma-  
 gus ad eum Tiridates uenerat: armeniacum de se triumphum afferens: & ideo punitis grauis. Nauigare noluerat:  
 quoniam expuere in maria: aliisque mortalium necessitatibus uiolare naturam eam fas non putant. Ma-  
 gos secum adduxerat. Magicis etiam cœnis eum initiauerat. Non tamen cum regnum ei daret hanc ab  
 eo accipere artem ualuit. Proinde autem ita persuasum sit: intestabilem irritam inanem esse: habentem tamen  
 quasdam ueritatis umbras: sed in iis ueneficas artes pollere: non magicas. Quærat aliquis quæ sint mentiri ueteres

TRIGESIMVS

magi cum adolescentibus nobis uisus, Appion grammaticæ artis prodiderit cynocephaliâ hærbam: quæ in ægypto uocaretur ofirites diuinâ & contra oïa ueneficia. Sed si ea erueretur: statim eum q̄ eruisset: mori. Seq̄ euocasse umbras ad percontandum. Homerus qua patria quibusq̄ parentibus ganitus esset. Non tamen ausus profiteri quid sibi respondisse diceret.

De talpis & reliquæ medicinæ per morbos digestæ in animalibus: quorum genera placida sunt aut fera. CA. III.

**P** Eculiare uanitatis sit argumentum: q̄ animalium cunctoꝝ talpas maxime miratur: tot modis a rerum natura dānatas cæcitat̄ perpetuæ tenebris etiānum aliis defossas sepulsiq̄ similes. Nullis æquæ credunt extis. Nullū religionis cappacius iudicant animal. Vt si quis cor eius recens palpitanq̄ deuorarit diuinationis & regē efficiendæ euentus p̄mittant. Dentæ talpæ uiuæ axē pro sanari dentium dolores adalligato affirmat. Cætero ex eo animal placita eoz̄ suis reddemus locis. Nec quicq̄ probabilius inuenietur q̄ muris aranei moribus aduersari eos: quoniâ & terram ut diximus orbitis depressam auersatur. Cæteroz̄ dentium doloribus (ut iudem narrant) medetur canū qui rabiem præferunt: caput crematoꝝ cinis sine carnibus instillatus ex oleo cyprio per aurē cuius e parte doleant. Caninus dens sinister maximus circūscarificato eo qui doleat: aut draconis os e spina. Itē enydridis. Est autem serpens masculus & albus. Huius maximo dente circūscarificant. At in superiore dolore duos superiores adalligant: e diuerso inferiores. Huius adipe punguntur qui crocodilum captant. Dentes scarificant & ossibus lacertæ e fronte luna plena exēptis: ita ne terram attingāt. Colluūt caninis dentibus decoctis in uino ad dimidias ptes. Cinis eoz̄ pueros tarde dētiētes adiuuat cū melle. Fit eodē mō & dēti friciū e caninis. dētib. Cinis e murino fimo iditus: uel iecur lacertæ aridū. Anguinū cor si mordeatur aut alligef̄ efficac̄ habet. Sunt q̄ iter eos q̄ murē bis in mēse iubeāt madi: doloresq̄ ita cauere. Vermes teni decocti in oleo infusiq̄ auriculæ: cuius e parte doleant præstant leuamentū. Eorūdem cinis exesis dētib. coniectus ex facili cadere eos cogit. Integros dolentes illitus iuuat. Cōburi autē oportet in testa. Profunt & cum mori radice in aceto scyllite decocti ita ut coluantur dentes. Is quoq̄ uermiculus qui in hærbâ quæ Veneris labrum appellatur inuenitur: cauis dentium inditus mire prodest. Nā erucæ brassicæ eius contactu cadunt. Et e malua cimices infunduntur auribus cū rosaceo. Arenulæ quæ inueniuntur in cornibus cochlearum cauis dentium inditæ statim liberant dolore. Cocleaz̄ inanium cinis cum mura gingiuis prodest. Serpētis cum sale in olla exustæ cinis cum rosaceo in cōtrariam autem infusus. Anguinæ uernationis mēbrana cum oleo tædæq̄ resina calefacta & auri alterutri infusa. Adiciunt aliqui thus & rosaceum. Eademq̄ cauis indita ut sine molestia cadant præstat. Vanum esse arbitror canis ortu angues cauda mēbranam exuere: quoniā neutrū in italia uisum est. Multoq̄